МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

Факултет Здравни грижи

Катедра „Клинична лаборатория, клинична имунология и алергология“

Д-р Ирена Иванова Генчева – Ангелова

ХОМОЦИСТЕИН И ДРУГИ БИОМАРКЕРИ

СВЪРЗАНИ С РАЗВИТИЕТО НА СЪДОВИ

ИНЦИДЕНТИ ПРИ ПАЦИЕНТИ

НА ХРОНИОДИАЛИЗА

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„Доктор“ по научната специалност „ Клинична лаборатория“

Научен ръководител:

Доц. д-р Аделаида Русева, дм.

Рецензенти:

Проф. д-р Красимира Икономова, дм

Доц. д-р Лиляна Ламбрева, дм

Плевен

2016г.

1

Дисертационният труд съдържа 170 страници и е структуриран в

следните раздели: Увод, Литературен обзор, Цел и задачи,Материали и

методи, Резултати, Обсъждане, Изводи, Приноси, Приложения и

Библиография. Илюстриран е с 22 таблици и 23 фигури. Библиографската

справка включва 187 литературни източника.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от катедра „

Клинична лаборатория, клинична имунология и алергология“, МУ – Плевен.

Проучването включва 120 лица на диализно лечение и 20 клинично

здрави лица.

Включените в дисертационният труд изследвания са извършени в

МДКЛ на УМБАЛ „ Д-р Георги Странски“ – Плевен.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 12.09.2016г. от 12:30

ч. в зала „Гален“ на МУ – Плевен.

Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани на

страницата на Медицински университет – Плевен (http://www.mu-pleven.bg)
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
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МСБ Мозъчно – съдова болест

ОБУ Остра бъбречна увреда
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ССЗ Сърдечно- съдови заболявания
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ХБУ Хронична бъбречна увреда
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EIA Enzyme immunoassay
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ESRD End-stage renal disease

FRISC Fragmin during instability in coronary artery disease

GFR Glomerular filtration rate
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Hcy Homocysteine

НDL High- density lipoprotein

HHCY Hyperhomocysteinemia

HPLC High-performance liquid chromatography

hs-CRP High-sensitivity C-reactive protein
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SNKFKDOQI National Kidney Foundation Kidney Disease OutcomesQuality

Initiative

tHcy Total homocysteine

THF Tetrahydrofolate

Тg Trigliceride
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I Въведение

Хроничната бъбречна увреда като една от основните причини за

нарастващата честота на бъбречните заболявания, през последното

десетилетие стана предмет на дългогодишни проспективни проучвания, на

които дължим съвременните представи за патогенезата на това заболяване и

неговата профилактика. Редица проучвания показват, че дори и в ранните

стадии на хронично бъбречно заболяване (ХБЗ), при които напълно отсъстват

каквито и да било оплаквания от страна на пациента, смъртността от остри

сърдечно - съдови заболявания е с над 50% по-висока, в сравнение със

смъртността при хората със здрави бъбреци. С напредване на бъбречното

заболяване и с развитието на бъбречната недостатъчност, особено при

пациентите с терминален стадий на хронична бъбречна недостатъчност,

смъртността от остри сърдечни и мозъчни съдови инциденти (сърдечни

инфаркти и мозъчни инсулти) нараства многократно в сравнение със

смъртността сред здравите индивиди.

Две трети от причините водещи до ХБЗ се дължат само на диабет и

хипертония. Сред пациентите, които започват хемодиализно лечение, най-

много са тези със захарен диабет и в частност с диабетна нефропатия.

Артериалната хипертония е вторият важен фактор за хроничното бъбречно

заболяване. Тя води до развитие на хипертонична нефроангиосклероза. Това

състояние прогресира обикновено по-бавно, но високата му честота го прави

сериозен рисков фактор за възникване на ХБЗ.

Поради всички тези факти и с цел намаляване риска от смърт поради

съдови инциденти в световен мащаб се разработват програми за ранно

откриване и лечение на началните стадии на ХБЗ, тъй като е напълно
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възможно забавянето и дори спирането на развитието на ХБЗ, когато то е

диагностицирано в ранен стадий.

Освен общоизвестните рискови фактори (пол, възраст, тютюнопушене,

високо кръвно налягане, стрес, повишени серумни нива на холестерол,

триглицериди и пр.) за развитието на съдово заболяване при пациентите с

ХБЗ и последващ фатален инцидент, през последните години като независим

рисков фактор се сочи повишеното ниво на аминокиселината хомоцистеин.

През последните години все повече колективи включват хомоцистеина в

изследователски програми за профилактика на сърдечно –съдовия риск сред

големи групи от населението. У нас, за съжаление, изследването на

хомоцистеин все още не е получило достатъчно широко приложение,

въпреки доказващата се ефективност на този показател. Необходимо е

използването на надежден метод, който да е бърз и достъпен за широката

практика.

Получените данни за ролята на хомоцистеина като рисков фактор за

развитието на съдови заболявания са все още непълни, а в отделни случаи - и

противоречиви. Използването на хомоцистеина самостоятелно, като

независим рисков фактор или в комбинация с други лабораторни

биомаркери, е все още недобре проучено. У нас изследването на хомоцистеин

при пациенти с хронична бъбречна увреда (ХБУ) и ролята му в

диагностиката на риска от съдов инцидент при тези пациентие все още

недобре изясненна.

7

II Цел и задачи

Цел

Целта на настоящата работа е да се въведе и верифицира

високоспецифичен метод за определяне на серумен хомоцистеин, да се оцени

прогностичната му стойност като независим рисков фактор самостоятелно и/

или в комбинация с други лабораторни биомаркери по отношение на

развитие на съдов инцидент (инфаркт или инсулт), и смърт вследствие на

такъв при пациенти с хронично бъбречно заболяване, стадий V, на

хемодиализа.

Задачи

1. Въвеждане и верифициране на метод за определяне на тотален

хомоцистеин, базиран на нов принцип на тестване с ензимна

цикличност, който оценява продукта от превръщането на ко субстрат,

вместо да оценява ко субстрата или продуктите от превръщането на

Hcy.

2. Сравнение на ензимния метод за определяне на креатинин с

кинетичния метод на Яфе.

3. Определяне на диагностичната специфичност и чувствителност на

тоталния хомоцистеин.

4. Определяне на предиктивната стойност - положителна и отрицателна

предсказваща стойност
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5. Оценка на прогностичната стойност на тоталния хомоцистеин като

независим рисков фактор за възникване на съдов инцидент при

пациенти на хемодиализа.

a/ Прогностична стойност на тоталния хомоцистеин в областта

под 50 μmol/L

б/ Прогностична стойност на тоталния хомоцистеин в областта

над 50 μmol/L

6. Оценка на прогностичната стойност на тоталния хомоцистеин в

комбинация с други лабораторни биомаркери като рискови фактори за

възникване на съдов инцидент при пациенти на хемодиализа:

a/ Хомоцистеин и показатели на липидната обмяна: холестерол,

триглицериди, HDL и LDL;

б/ Хомоцистеин и hsCRP;

в/ Хомоцистеин и креатинин;

г/ Хомоцистеин и серумен албумин.
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III Материал и методи

При събиране на научната информация са използвани:

1.Анкетен метод

За подбор на изследваните лица е използван анкетният метод, което е

отразено в картите за прием на пациенти. Данните са попълнени от

лекуващите лекари.

2.Клиничен метод

При всички включени в проучването лица е проведен клиничен преглед

преди извършените лабораторни изследвания. Проучването включва 120

пациенти в V стадий на хронична бъбречна недостатъчност на хемодиализа.

Проследявани са за период от 1 година (06.2014 – 06.2015г.). От тях 29

пациента са със диабет, а 33 са с артериална хипертония. За периода на

проучването са починали 16 пациента: 11 от инфаркт на миокарда и 5 от

мозъчно- съдова болест.

3.Лабораторни изследвания

При провеждане на всички лабораторни изследвания са спазени

изискванията на Медицинския стандарт по Клинична лаборатория и

Международния стандарт за качество и компетентност на медицинските

лаборатории ISO15189.
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3.1 Определяне на хомоцистеин

За определяне на концентрацията на хомоцистеин е използван ин витро

тест за количествено определяне на тотален L – хомоцистеин в човешки

серум със система на Roche – Cobas Integra 400.

а/ Принцип на метода

Homocysteine Enzymatic Assay се основава на нов принцип на тестване с

ензимна цикличност, който оценява продукта от превръщането на

ко-субстрат, вместо да оценява ко-субстрата или продуктите от


[…]


диагностиката и предсказване на риска от съдови заболявания при

пациентите на. В нашето проучване потвърдихме особено голямата роля на

hsСRP при определяне на риска от съдов инцидент в групата пациенти със ЗД

на хемодиализа(в1= 1,852; при общо за извадката в1= 0,475). Вижда се, че

връзката hsСRP/ пациенти със ЗД на хемодиализа е статистически значима,

т.е. при тези пациенти със високи стойности на hsСRP, риска от съдов

инцидент е по- голям.

Получените от това проучване резултати показват, че

хомоцистеина е ценен, полезен, неинвазивен показател, който следва да

намери и в нашата страна място при оценка на риска от съдов инцидент при

пациентите на хрониодиализа.
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В заключение смятаме, че е нужно и в нашата страна да се въведе и

използва биомаркера хомоцистеин, в лабораторната профилактика на

пациентите на диализно лечение за оценка на риска от съдов инцидент.

Успоредно с хомоцистеина трябва да се вземат предвид и други важни

лабораторни биомаркери като hs CRP, Tg, HDL, LDL, Chol, Alb и др. Както се

видя от нашето проучване комплексната оценка с тези показатели ни дава

точна и надеждна информация при преценката на риска от съдов инцидент

при пациентите на хемодиализа. Не на последно място трябва да се оцени и

протективната роля на Alb в контекста на риска от съдов инцидент при тези

пациенти. Ранен скрининг за хиперхомоцистеинемия е препоръчителен при

пациентите от високо- рискови групи в т.ч. пациенти на диализно лечение,

диабетици, пациенти с АХ и др. Трябва да се изтъкне икономическата

ефективност и предимствата на скриниинга за хиперхомоцистеинемия, пред

последващите усложнения като съдови заболявания (инфаркт или инсулт) и

преждевременна смъртност.
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V Изводи

1. Въведен и верифициран е метод за определяне на тотален хомоцистеин

в серум.

2. Установихме висок коефициент на корелация между ензимния и

кинетичния метод на Jaffe за определяне на креатинин.

3. Оценихме диагностичните качества на хомоцистеина – чувствителност,

специфичност, положителна и отрицателна предиктивна стойност.

4. Доказахме предиктивната роля на хомоцистеина по отношение риска

от съдов инцидент. Всички пациенти, които в рамките на периода на

проучването са претърпели съдов инцидент (инфаркт или инсулт),

още в началото са показали сигнификантно по – високи нива на

хомоцистеин, в сравнение с останалите пациенти.

5. На фона на динамиката на смъртните случаи вследствие съдов

инцидент доказахме, че потенциалния риск от съдов инцидент при

пациентите с Нсуs в границите от 40 до 50μmol/ е 2 пъти по-висок от

риска при пациентите с Нсуs < 40 μmol/L, докато при пациенти със

стойности на хомоцистеина по-големи от 50 μmol/L този риск е 11

пъти по - голям.

6. Класифицирахме изследваните от нас биохимични показатели в две

групи: първа, с голямо разнообразие и тежест на ефектите по

отношение на съдов инцидент – хомоцистеин и албумин, и втора, с

умерено разнообразие и тежест – холестерол, триглицериди, LDL, hs

CPR. При тях повишението в края на проучването спрямо началото е

статистически значимо, като най – голамо е повишението на HCYS –

40%.
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7. Установихме, че риска от съдов инцидент при пациенти на

хемодиализа(осбено и диабетици) се повишава, когато имаме

едновременно увеличение на хомоцистеин и hsCRP, особено при

стойности на hsCRP ≥ 3mg/l.

8. Установихме връзката на хомоцистеина с креатинина, особено в

областта 801 – 1000 μmol/L. Пациентите с високи стойности на

креатинин, които са и с повишен серумен хомоцистеин са по-

застрашени от съдов инцидент (инфаркт или инсулт).

9. Доказахме, че албуминът се явява фактор с протективен ефект – с

увеличаване на стойностите му рискът от съдов инцидет намалява.

За пациентите с Hcys> 50μmol/L и Alb< 35g/l рискът от съдов

инцидент е 1,44 пъти по- висок и в тази ситуация на съвместно

двуфакторно влияние, рискът за такъв пациент да претърпи съдов

инцидент е 60%.
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VI Приноси

1. За първи път в България е въведен и верифициран метод за определяне

на тотален хомоцистеин в серум на нов принцип на тестване с ензимна

цикличност, който оценява продукта от превръщането на ко субстрат,

вместо да оценява ко субстрата или продуктите от превръщането на

Hcy.

2. За първи път у нас е използвана адекватна система от статистически

методи за комплексен анализ и моделиране на връзки на биохимични

показатели с оглед на тяхнато диагностична и прогностична стойност

при определяне на риска от развитие на съдови инциденти при

пациенти на хемодиализа.

3. За първи път в българска група пациенти на хемодиализа е

документирана прогностичната роля на тоталния хомоцистеин по

отношение риска от развитие на съдов инцидент.

4. За първи път, въз основа на изследването на 11 биохимични показателя

се прави класификация на лабораторните биомаркери по отношение на

риска от съдов инцидент при пациентите на диализно лечение: първа

група – с голямо разнообразие и тежест на ефектите – хомоцистеин и

албумин, и втора група, с умерено разнообразие и тежест – холестерол,

триглицериди, LDL, hsCRP.

5. За първи път у нас се доказа предиктивния ефект на хомоцистеина по

отношение на риска от съдов инцидент, сред пациентите на

хемодиализа. Доказахме, че в ситуация на двуфакторно(рисково и

протективно) влияние, вероятността един пациент с Hcys> 50μmol/L и

Alb< 35g/l да претърпи съдов инцидент е 60%.
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6. Нашите резултати могат да послужат като информационна база за

оптимизиране на диагностичния процес при пациенти на хемодиализа,

с оглед превенция на риска от съдови заболявания (инфаркт или

инсулт) и преждевременна смъртност.
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