СТАНОВИЩЕ

Върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен "ДОКТОР"

Автор на дисертационния труд: д-р Ирена Иванова Генчева-Ангелова

Тема на дисертационния труд: "ХОМОЦИСТЕИН И ДРУГИ
БИОМАРКЕРИ СВЪРЗАНИ С РАЗВИТИЕТО НА СЪДОВИ ИНЦИДЕНТИ
ПРИ ПАЦИЕНТИ НА ХРОНИОДИАЛИЗА"

Автор на становището: проф. д-р Камен Николаев Цачев

Представеният дисертационен труд съдържа 170 страници, от които 32 са посветени на обзор на периодичната медицинска литература по проблема, 86 на материал, методи и собствени проучвания и останалите съдържат книгопис.

Дисертационният труд е добре онагледен с 22 таблици и 23 фигури.

Оценката на дисертационния труд по същество следва да започне с оценка на актуалността на разработвания проблем в научно и научно-приложно отношение. В тази насока, считам че трудът на д-р Христова заслужава висока оценка.

Редица проспективни проучвания показват, че леката хиперхомоцистеинемия, която е спорен ресков фактор за развитие на тромботични сърдечно-съдови усложнения, може да е една от причините за силно повишения риск от такива усложнения при болни с терминална ХБН на хемодиализа.

В този смисъл целта, която си поставя д-р Генчева - да се въведе и верифицира високоспецифичен, имунологичен метод за определяне на серумен хомоцистеин, да се проследи прогностичната му стойност като независим рисков фактор самостоятелно и/или в комбинация с други лабораторни маркери по отношение на развитие на съдов

инцидент/инфаркт или инсулт/, и смърт вследствие на такъв при пациенти с хронично бъбречно заболяване, стадий V, на хемодиализа - е в пълно съзвучие със съвременните тенденции за търсене на нови диагностични и прогностични възможности при болни с ХБН на хемодиализа.

Произтичащите от тук задачи са формулирани ясно и реалистично.

Дисертантът познава добре състоянието на разработвания в дисертационния труд проблем и е в състояние да открива и решава творчески нерешени проблеми и аспекти в тази насока.

Обзорът е изготвен грижливо, компетентно и ясно.

В раздел „Материал и методи” са подробно описани използваните методи.

Методично дисертационният труд е осигурен на съвременно равнище. Гради се върху резултати получени с имуноензимно определяне на хомоцистеин.

Избраната методика на проучването е в състояние да даде и дава отговор на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

При статистическата обработка на получените резултати са използвани адекватни статистически методи.

Материалът използван за разработка на дисертационния труд е достатъчен за изграждане на приносите му.

При клиничните проучвания са изследвани 120 пациенти в V стадий на хронична бъбречна недостатъчност на хемодиализа и 20 контроли.

ЛАБОРАТОРНО-ДИАГНОСТИЧНИ ПРИНОСИ

1. За първи път у нас е въведен и верифициран метод за определяне на тотален хомоцистеин в серум на нов аналитичен принцип с ензимна цикличност.
2. За първи път в българска група пациенти на хемодиализа е определена прогностичната стойност на тоталния хомоцистеин като рисков фактор за съдов инцидент.

3. За първи път на базата на изследването на 11 биохимични показатели са прави класификация на лабораторните биомаркери по отношение на риска от съдов инцидент при пациентите на диализно лечение: първа група – с голямо разнообразие и тежест на ефектите – хомоцистеин и албумин, и втора група, с умерено разнообразие и тежест – холестерол, триглицериди, LDL, hsCRP.

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията и отразява точно същността и съдържанието на дисертационния труд.

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 4 статии отпечатани в периодични научни списания/2 в чужбина и 2 у нас и 1 научно съобщение у нас.

Д-р Генчева е първи автор във всички статии и съобщения.

Дисертационен труд на д-р Генчева отговаря на изискванията на закона и Правилника на МУ Плевен.

Д-р Генчева отговаря напълно на изискванията относно публикациите и качествата на дисертацията и личния принос на дисертанта.

В **заключение** считам, че дисертационният труд на д-р Ирена Иванова Генчева-Ангелова „**ХОМОЦИСТЕИН И ДРУГИ БИОМАРКЕРИ СВЪРЗАНИ С РАЗВИТИЕТО НА СЪДОВИ ИНЦИДЕНТИ ПРИ ПАЦИЕНТИ НА ХРОНИОДИАЛИЗА**” е посветен на актуален проблем, методично е изпълнен на високо равнище и съдържа съществени научно-приложни приноси разкриващи нови възможности за диагноза и прогноза на тромботичните усложнения при болни с ХБН на хемодиализа.

Въз основа на посочените приноси давам **ПОЛОЖИТЕЛНО СТАНОВИЩЕ** и препоръчвам на почитаемото научно жури да й присъди образователната и научна степен „доктор”.

15.07.2016 г.

Проф. д-р Камен Цачев